
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
 

LEI Nº766/2023 de 03 de outubro de 2023 (Republicado por incorreção no Órgão Oficial nº1263 de 03 
de Outubro de  2023) 

 
Revoga-se e da nova redação ao artigo 3º da Lei Municipal 

683/2021, e dá outras providências. 

 
A Câmara Municipal e Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou  e o  Prefeito Municipal, 
Wilson Akio Abe, no uso das atribuições legais, sanciono a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º - Revoga-se o art. 3º da Lei Municipal nº 683/2021. 

 

Art. 2° - Dá nova redação ao art. 3, da Lei Municipal n° 683/2021, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

Art. 3º. Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Local a adquirir e doar 1 (um) 

panetone de no mínimo 400 (quatrocentos) gramas ou 1 (uma) cesta natalina, para 

distribuição no final deste ano e subsequentes, para comemoração das festividades 

natalinas e 1 (uma) caixa de bombom de no mínimo 250 (duzentos e cinquenta) 

gramas  para distribuição na data da páscoa do ano seguinte e subsequentes,  para 

cada funcionário público municipal ativo, efetivo e comissionado, incluindo os 

estagiários e Conselheiros Tutelares. 

Art. 3º - Ficará a Cargo do Poder Executivo Municipal, estabelecer os produtos que 

Integrarão a Cesta Natalina. 

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”. 
Quarto Centenário/PR, 06 de outubro de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
 

 
PORTARIA Nº 190/2023 – GM 

 

“Prorroga a licença por motivo de doença em pessoa da família, 

sem vencimento do cargo efetivo de professor, da Servidora 

VALDEMIR PEREIRA DE MELO”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto nos § 1º   e 

§ 2º do art. 99, da Lei Municipal nº 034/97, e considerando o contido no processo protocolizado sob 

nº 854/2023. 

R E S O L V E: 

 

I – PRORROGAR, a partir de 04 de outubro de 2023, licença por 

motivo de doença em pessoa da família, sem vencimento, pelo período de 180 dias, do servidor 

VALDEMIR PEREIRA DE MELO, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.686.639-0/SESP-PR e CPF nº 

507.448.529-00, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Públicos, cargo efetivo de motorista, 

matricula 584, nomeado em 04 de julho de 2012. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso I e revogada as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 06 de outubro de 2023. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 191/2023 – GM 

 

“Substituir Membro da Comissão Especial do Concurso”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e dá outras providências. 

 

R E S O L V E: 

 

I – SUBSTITUIR membro, por motivo de afastamento, da Comissão 

Especial do Concurso Público, para fiscalizar, assessorar e coordenar os serviços executados pela 

Instituição contratada. 

 NOMES QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

 

Presidente VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA PEDAGOGIA RG Nº 4.275.500-1 SESP/PR. 

Membro ALLAN TAVARES PEREIRA ODONTOLOGIA RG Nº 123.741-6 SESDC/RO. 

Membro VANIA MARIA PERINI DE 

ARAUJO 

PEDAGOGIA RG Nº 4.167.587-0 SESP/PR. 

II – DELEGAR à Comissão Especial do Concurso Público, poderes 

gerais para deliberar sobre todos os assuntos atinentes ao Concurso Público, inclusive os de decisão 

de quaisquer dúvidas durante a sua realização. 

III – As decisões serão tomadas por maioria absoluta de votos dos 

integrantes desta Comissão, considerando-se unânimes tão somente as que contarem com a 

totalidade destes. 

IV – Considerar de relevância os serviços prestados pelos integrantes 

desta Comissão Especial.  

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrario, em especial a Portaria 145/2023-GM. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 06 de outubro de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

                                

 

 

PORTARIA Nº 81/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JULIO CESAR DA 
SILVA 

JANIÓPOLIS - PR 07/10/2023 07/10/20232 01 TRANSPORTE DE ATLETAS PARA 
PARTICIPAR DA COPA JURAPETRO DE 
FUTSAL 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 06 de outubro de 2023. 

 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 171/2023 
b) Licitação Nrº             :           66/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 05/10/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE 
EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
Fornecedor: REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN 03312191904 - CNPJ/CPF: 23.743.307/0001-88 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.110,00 (dois mil, cento e dez reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 APARADOR EM MADEIRA MEDINDO 1,50MX0,50CM. UNID 1 100,00 100,00 
2 ARRANJOS COM VASOS PEQUENOS DE FLORES 

NATURAIS HASTER NA COR BRANCA PARA MESAS. 
UNID 13 10,00 130,00 

3 CADEIRA MODELO IMPERADOR MEDIDA 68X75X102CM 
NAS CORES TABACO E DOURADA. 

UNID 2 180,00 360,00 

4 ARCO EM CIPÓ (PARA O PAINEL) COM FLORES 
ARTIFICIAIS DE CEREJEIRA, NAS CORES BRANCAS E 
DOURADAS EM UMA LATERAL, MEDIDA 2,50 X 2,50 

UNID 1 200,00 200,00 

5 ESPELHO MOLDURA RETANGULAR EM MADEIRA NATURAL 
MEDINDO 80X60CM. 

UNID 2 80,00 160,00 

6 PAINEL DE FUNDO EM MADEIRA REVESTIDO COM TECIDO 
COM PÉS EM FERRO – 3X2,80 COR PRETO - A FRASE 
“PARABÉNS PROFESSOR” 

UNID 1 300,00 300,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

7 PAINEL DE TECIDO NAS CORES DOURADO E VERDE 
TECNICAMENTE TRABALHADO DE APROXIMADAMENTE 
4,0 X 3,0M E TECIDOS DISTRIBUÍDOS NOS ALAMBRADOS; 

UNID 1 500,00 500,00 

8 VASOS PARA PISO COM ALTURA MÍNIMA DE 0,60 CM 
COM FLORES ARTIFICIAIS ESTILO LÍRIOS BRANCO. 

UNID 1 60,00 60,00 

9 SUPORTE PARA PORTA DE ENTRADA COM CORTINA EM 
VOAL, INSTALADA EM SUPORTE PRÓPRIO DE PISO, 
SENDO COM TECIDO DOURADO E VERDE MEDIDA 2,50 X 
2,50 

UNID 1 200,00 200,00 

10 TAPETE NA COR TABACO, MEDINDO 4,00X2,50M UNID 1 100,00 100,00 
 

LOTE 2 
Valor Total do Lote: 1.990,00 (um mil, novecentos e noventa reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 APARADOR EM MADEIRA MEDINDO 
1,50MX0,50CM. 

UNID 1 100,00 100,00 

2 ARRANJOS COM VASOS PEQUENOS DE FLORES 
NATURAIS HASTER NA COR BRANCA PARA 
MESAS. 

UNID 13 10,00 130,00 

3 CADEIRA MODELO IMPERADOR MEDIDA 
68X75X102CM NAS CORES TABACO E 
DOURADA. 

UNID 2 180,00 360,00 

4 ESPELHO MOLDURA RETANGULAR EM MADEIRA 
NATURAL MEDINDO 80X60CM. 

UNID 4 60,00 240,00 

5 PAINEL DE FUNDO EM MADEIRA REVESTIDO 
COM TECIDO COM PÉS EM FERRO – 3X2,80 
COR DOURADO – COM A FRASE “ PROFESSOR 
DESTAQUE” 

UNID 1 300,00 300,00 

6 PAINEL DE TECIDO NAS CORES DOURADO E 
PRETO TECNICAMENTE TRABALHADO DE 
APROXIMADAMENTE 4,0 X 3,0M E TECIDOS 
DISTRIBUÍDOS NOS ALAMBRADOS; 

UNID 1 500,00 500,00 

7 VASOS PARA PISO COM ALTURA MÍNIMA DE 
0,60 CM COM FLORES ARTIFICIAIS ESTILO LÍRIOS 
BRANCO. 

UNID 1 60,00 60,00 

8 SUPORTE PARA PORTA DE ENTRADA COM 
CORTINA EM VOAL, INSTALADA EM SUPORTE 
PRÓPRIO DE PISO, SENDO UM LADO COM 
TECIDO DOURADO E PRETO SENDO NA OUTRA 
LATERAL REVESTIDA COM FLORES NAS 
TONALIDADES BRANCA. MEDIDA 2,50 X 2,50 

UNID 1 200,00 200,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

9 TAPETE NA COR PRETO, MEDINDO 4,00X2,50M UNID 1 100,00 100,00 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 4.100,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela Comissão 
Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 172/2023 
b) Licitação Nrº               :           67/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 05/10/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS - KIT INCLUSÃO 

ESPECIAL, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS 
CENTROS MUNICIPAIS INFANTIS DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 

 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
 

Fornecedor: PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA 
CNPJ/CPF: 10.748.147/0002-07 

 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 KIT INCLUSÃO ESPECIAL: 
01(UND)-ALFABETO LIBRAS E 
BRAILLE – composto por 26 
cartelas de tecido com 
impressão e fundo em 
bagum preenchido de 
isomanta, cartelas medindo 
22 x 18 cm com ilhós para 
fixar. 
01(UND)-CADERNO DE 
COMUNICAÇÃO ESPECIAL – 
caderno medindo 35 x 30 
cm feito em bagum, capa 
em tecido com impressão, 
12 figuras medindo 12 x 12 
cm em lona com impressão 
digital. 
02(UND)- CUBO DE 
ATIVIDADES PSICOMOTORAS 

GONZAGA UNID 2 R$ 6.900,00 13.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

–  cubo medindo 20 x 20 x 
20 cm, confeccionado em 
bagum contendo zíper, 
botões, fivelas, elástico, 
velcro, cadarço, argola, 
botão de pressão. 
01(UND)-FANTASIA BONECA 
EMÍLIA – tamanho adulto, 
fabricada em tecido e 
feltro com peruca em lã. 
01(UND)-FANTASIA DE 
PALHAÇO – tamanho 
adulto, fabricada em 
malha e cetim coloridos; 
chapéu em lantejoulas e 
espuma e sapatos em 
bagum. 
05(UND) - FANTOCHES 
INCLUSÃO SOCIAL – 
fantoches representando os 
personagens de (deficiente 
físico) cadeirante, 
deficiente visual, deficiente 
auditivo, síndrome de down 
e síndrome do espectro 
autista. Confeccionados 
em tecido, feltro, malha, 
espuma, olhos em plástico 
rígido, boca em plástico 
pet, cadeira de rodas e 
bengala em MDF pintado. 
01(UND)-GUIA DE TAREFAS 
DIÁRIAS – O jogo é o 
composto por 10 figuras em 
lona com impressão digital 
medindo 20 x 15 cm e 10 
figuras em lona com 
impressão digital medindo 
15 x 15 cm. Um painel 
medindo 85 x 50 cm  
debagum e lona com 
impressão digital. 
01-QUEBRA-CABEÇA DE 
ANIMAIS - O jogo é 
composto por18 peças, 
feitas em tecido com 
impressão e fundo em 
bagum preenchidas com 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

espuma, todas medindo 15 
x 15 x 3 cm 
01(UND)-SACOLA -
confeccionada em bagum 
com símbolo em tecido  e 
impressão digital, alças 
com bagum e fechamento 
com zíper. Medindo 1,12 X 
1,12m. 
01(UND)-TAPETE 
PAREAMENTO DE SOMBRAS – 
o jogo é composto por 1 
unidade de Tapete em 
tecido com impressão 
medindo 1,20 x 1,20 metros 
e imagens medindo 25 x 25 
cm em tecido com 
impressão e bagum 
preenchido de espuma 25 x 
25 x 3 cm. 
01(UND)-TAPETE SENSORIAL - 
Tapete de imagens e 
texturas medindo 180cm x 
1metro confeccionado em 
tecido, possui trilha de pés e 
mãos, contendo grama 
sintética, pele sintética, 
velcro, paetê, isomanta e 
tapete passadeira. 
01(UND)-TEATRO DE 
FANTOCHES TEMÁTICO – 
medindo 1,70x 80cm, feito 
em tecido com impressão 
digital e bagum, cortinas 
em tecido e fita bebe para 
fixar as cortinas, palco 
fixado por tubo extensível. 
01(UND)-VENTRÍLOQUO 
COMBATE AO ABUSO 
SEXUAL INFANTIL -MENINA - 
medindo 92cm x 60 cm, 
cabeça feita emespuma 
revestida de malha,corpo 
em tecido e malha 
preenchido de fibra,seu 
traje possui vestido rosa de 
tecido, sapatos debagum; 
Há pontos espalhados para 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

colagem de círculos em 
EVA e velcro nas cores 
verde, amarelo e vermelho. 
01(UND)-VENTRÍLOQUO 
COMBATE AO ABUSO 
SEXUAL INFANTIL -MENINO - 
medindo 92cm x 60 cm, 
cabeça feita emespuma 
revestida de   
malha,corpoemtecidoemal
hapreenchidodefibra,seutra
jepossuiumacamisa e calça 
de tecido, sapatos de 
bagum; Há pontos 
espalhados para colagem 
de círculos em EVA e velcro 
nas cores verde, amarelo e 
vermelho. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 13.800,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 05 de outubro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 174/2023 
b) Licitação Nrº               :           68/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 06/10/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE FÓRMULA ALIMENTAR INFANTIL PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 

CNPJ/CPF: 39.241.426/0001-72 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 5.550,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA 
LACTENTES E DE SEGUIMENTO 
PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE 
PRIMEIRA INFÂNCIA DESTINADA A 
NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS 
ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE 
LACTOSE E À BASE DE 
AMINOÁCIDOS LIVRES. 
APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 
400 GRAMAS. 
MARCA DE REFERÊNCIA: 
NEOCATE LCP. 

DANONE UNID 30 R$ 185,00 5.550,00 

                           Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 5.550,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de outubro de 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivoexarado pela 
Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 173/2023 
b) Licitação Nrº               :           22/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 06/10/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA CÂMARA DE 
CONSERVAÇÃO DE VACINAS REVIMEDIC MODELO RM-
280 PATRIMÔNIO N° 008855, EM ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 

CNPJ/CPF: 27.074.498/0001-93 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E REVISÃO DO 
SISTEMA ELETRÔNICO, REFRIGERAÇÃO E 
ESTRUTURAL DOS EQUIPAMENTOS CÂMARA 
DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS. 
RECALIBRAÇÃO DO SENSOR 
CONTROLADOR DE TEMPERATURA, 
ATRAVÉS DE CALIBRADOR MESTRE 
CERTIFICADO VIA RBC (REDE BRASILEIRA DE 
CALIBRAÇÃO).  
EQUIPAMENTO REVIMEDIC MODELO RM-
280 PATRIMÔNIO 008855. 

SERV 1 R$ 1.380,00 1.380,00 

                            Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.380,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 06 de outubro de 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE REALIZAÇÃO DE SORTEIO REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO,  PROCESSO/PROTOCOLO Nº 404/2023-5. 

 
Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, no Paço Municipal “29 
de Abril”, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, na 
Sala de Licitações, em SESSÃO PÚBLICA, sob presidência do Sr. Marcelo Perez Maciel (Considerando a 
ausência nesta data da Presidente da Comissão Permanente de Licitações a Sra. Sandra Regina Alves 
Monteiro Tognato, a comissão deliberou por designar o Sr. Marcelo Perez Maciel referido membro da CPL, 
para presidir excepcionalmente os trabalhos durante a ausência da Presidente) e membros os Srs. Dayane 
Cristina dos Santos, Edvaldo da Rocha Souza, Maria Paula Lino Cestak e Rodrigo Kozan Xavier, reuniu-se a 
Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 024/2023-GM, para proceder ao SORTEIO 
referente à CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO PARA PUBLICAÇÃO DE 
ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA MUNICIPALIDADE VISANDO O ATENDIMENTO DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, dos 
orçamentos das seguintes empresas: EDITORA BEM PARANA LTDA  – CNPJ nº 76.637.305/0001-70 (Aviso de 
Adjudicação e Homologação do município de Santo Antônio da Platina) e WEB PORTAL PARANA LTDA – CNPJ 
nº 04.168.559/0001-86 (Ata de Registro de Preços n° 045/2022 do município de Alto Paraná), tendo em vista 
que apresentaram o valor nominal idêntico unitário de R$ 20,00 (vinte reais) por cm/coluna, conforme análise 
de cotação (fl. 18). As empresas foram notificadas via e-mail para acompanhar a presente sessão, porém as 
mesmas não enviaram representantes; ato continuo a comissão aplicou como critério de desempate a 
realização de sorteio para a definição da proposta vencedora, restando classificada em primeiro lugar a 
empresa WEB PORTAL PARANA LTDA – CNPJ nº 04.168.559/0001-86, com o valor unitário de R$ 20,00 (vinte reais) 
por cm/coluna. Aberta a palavra e como ninguém se manifestou, o senhor presidente informou aos presentes 
que o resultado do sorteio será oportunamente divulgado através da presente ata,  a ser encaminhada aos 
participantes, e fixado em quadro próprio existente nas dependências do Paço Municipal “29 de Abril”, 
publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município de Quarto Centenário (www.quartocentenario.pr.gov.br),  
em seguida a empresa WEB PORTAL PARANA LTDA, será notificada para a apresentação dos documentos 
necessários para a efetiva contratação. Nada mais havendo a tratar às quatorze horas e trinta minutos, o 
senhor presidente deu por encerrada a sessão, lavrando o presente ata que lida, e achada conforme, vai 
assinada pelos membros da comissão de licitação na presença das testemunhas abaixo.  
 
 

Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 
Presidente 

 
Membro 

 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak Rodrigo Kozan Xavier 

Membro 
 

Membro 
 

Membro 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
1.__________________________ 2 .__________________________ 
Nome: Nome: 

CPF:                                                                                    CPF: 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN 03312191904- CNPJ Nº 

23.743.307/0001-88. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 066/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
VALOR: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N°8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA – ME - CNPJ Nº 10.748.147/0002-

07. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 067/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS - KIT INCLUSÃO ESPECIAL, 

PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS CENTROS MUNICIPAIS 
INFANTIS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
VALOR: R$  13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N°8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ Nº 

27.074.498/0001-93. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 022/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA DA CÂMARA DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS 
REVIMEDIC MODELO RM-280 PATRIMÔNIO N° 008855, EM 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
VALOR: R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 

- CNPJ Nº. 39.241.426/0001-72. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 068/2023 . 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA ALIMENTAR INFANTIL PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE . 
 
VALOR: R$ 5.550,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso IV, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de Outubro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 68/2023, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 174/2023 

CONTRATADA(O): MELO COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 

CNPJ/MF: 39.241.426/0001-72 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA ALIMENTAR INFANTIL PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

VALOR TOTAL: R$ 5.550,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 06 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
 

 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 175/2023 

CONTRATADA(O): WEB PORTAL PARANA LTDA. CNPJ/MF: 04.168.559/0001-86 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA MUNICIPALIDADE VISANDO O 
ATENDIMENTO DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 06 de outubro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1266 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 

 
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


